
Między 19 a 21 września tego roku w Często-
chowie odbędzie się I Światowy Kongres 
Częstochowian. 
Prezydent Miasta Tadeusz Wrona zaprosił 
wybitnych częstochowian z całego świata: 
reprezentantów różnych środowisk i zawodów 
mających najczęściej liczące się osiągnięcia. 
Są wśród nich artyści i naukowcy, politycy i dzia-
łacze społeczni, ludzie biznesu oraz sportowcy.
- Szanowani i podziwiani w swoich środowiskach 
przynoszą zaszczyt Częstochowie, która, organi-
zując Kongres, pragnie dać dowód, iż o tych 
osobach pamięta i zachęcić je do pełnienia roli 
ambasadorów w krajach i miastach, z którymi są 
na stałe związane - mówi prezydent Częstocho-
wy Tadeusz Wrona.
Patronat honorowy nad Kongresem objął J.E. 
Arcybiskup Metropolita Częstochowski Stanisław 
Nowak i Prezydent Miasta Częstochowy.

    program Kongresu – str. 2
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Powołany przez Prezydenta Częstochowy w lutym 2003 roku nowy Zarząd ZGM 
TBS S.A. obniżył koszty zarządzania, co przełoży się na spore oszczędności.
Po dokładnym przyjrzeniu się dotychczasowej gospodarce finansowej w częstochowskim ZGM 
okazało się, że istnieją rezerwy, dzięki wykorzystaniu których, uda się zaoszczędzić sporo pienię-
dzy. Efektem tego powinno być obniżenie opłat za mieszkania oraz zwiększenie środków przezna-
czanych na remonty. Stanie się to możliwe jeszcze w tym roku, jeśli podejmą taką uchwałę wspól-
noty lub otrzymają zwrot nadpłaconych pieniędzy w rocznym rozliczeniu przedstawionym przez 
ZGM. Zarządy wspólnot będą informowane o możliwości wnoszenia mniejszych opłat na bieżąco.

Działania podjęte przez Zarząd ZGM TBS S.A
Sprzątanie za pół ceny
Po opracowaniu nowej specyfikacji istotnych warunków  zamówienia ZGM ogłosił przetarg na 
utrzymanie czystości w budynkach oraz wokół nich. W 2002 roku za te usługi komunalny admini-
strator płacił średnio 0,217 zł od metra kw. Po przetargu udało się zmniejszyć tę kwotę do 0,124 zł.
Dodatkowo, wspólnoty nie będą obciążane kosztem utrzymania czystości na terenach zielonych 
i chodnikach gminy.
Tańsze śmieci
W  wyniku negocjacji z firmą wywożącą śmieci, obniżono koszty usługi o ok. 15%. Dodatkowo firma 
ta zobowiązała się do nieodpłatnego wywozu mebli i starych sprzętów, za co dotąd rocznie ZGM 
płacił 128 000 zł.
Kominiarz z ulgą
Negocjacje cenowe przeprowadzono również z firmą kominiarską. Nowa stawka za przeglądy 
przewodów kominowych wynosi teraz 7 zł za lokal, a dotąd ZGM płacił 13 zł. Udało się też obniżyć 
opłatę za inwentaryzację przewodów. W 2002 wynosiła 20 złotych, a teraz – 15.
Taniej przeprowadzane będzie również badanie szczelności instalacji przewodów (stawkę obniżono 
z 7 do 6 zł za lokal) oraz uszczelnianie przewodów kominowych. Tu cena uległa znacznemu 
obniżeniu: z 55 zł za metr bieżący przewodu do 22 zł. 
W przetargu na wymianę okien o powierzchni 2 metr kw. wygrała firma z ceną 252,14 zł za metr kw. 
okna, przy cenach w 2002 roku - 329 zł za metr kw. okna.     więcej - str. 2

W ZGM będzie taniej
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Żeby zachęcić do inwestowania w Częstochowie 
i stworzyć nowe miejsca pracy, Prezydent  
Miasta Tadeusz Wrona, Agencja Rozwoju 
Przemysłu i Huta Częstochowa podpisały 
umowę o utworzeniu Częstochowskiego Parku 
Przemysłowego (CzPP). 
Zachęty i ulgi, które dotyczyć będą terenów 
wchodzących w skład CzPP, powinny przyczynić 
się między innymi do wzrostu potencjału 
społeczno – gospodarczego miasta 
Częstochowy i regionu.
   szczegóły – str. 3
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Nowy dyrektor Teatru 
im. A. Mickiewicza 
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Koniec jazdy „na gapę” 
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Prymas Polski, kardynał Józef Glemp, abp Stanisław Nowak i prezydent miasta Tadeusz Wrona 14 sierpnia witali 
pielgrzymów 292 Pielgrzymki Warszawskiej. Na  uroczystość Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny na Jasną 
Górę dotarło w 52 pielgrzymkach ponad 100 tysięcy pątników. Sumy z homilią Prymasa Józefa Glempa słuchało 
pod klasztorem ok. 150 tysięcy wiernych.               TK

Częstochowa wita 
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Powołanie Biura
Kontroli i Audytu

Prezydent miasta Tadeusz Wrona powołał 
Biuro Kontroli i Audytu. 
Do jego zadań należy planowanie, organizowa-
nie i przeprowadzanie kontroli w jednostkach 
organizacyjnych samorządu terytorialnego 
w celu ulepszenia ich działań. Jednostkami, 
które będą podlegać audytowi i kontroli nowo 
powołanego Biura, jest Urząd Miasta, ale także 
wszystkie inne podległe mu instytucje i placó-
wki: m.in. szkoły, przedszkola, Miejski Zarząd 
Dróg, MOPS, czy Powiatowy Urząd Pracy. 
Innym zadaniem Biura będzie pomoc o chara-
kterze doradczym w opracowywaniu i wdrażaniu 
systemu kontroli wewnętrznej w Urzędzie 
oraz analiza i ocena systemów obejmujących 
gromadzenie, zarządzanie i wydatkowanie 
środków publicznych.        RK

Prezydent w Radzie  Europejskiej
Na zaproszenie Wojewody Śląskiego 
prezydent częstochowy Tadeusz Wrona 
reprezentuje miasto w Śląskiej Radzie 
Europejskiej. 
Udział w jej pracach biorą politycy, rektorzy śląskich 
uczelni, przedstawiciele środowisk gospodarczych 
skupionych w największych izbach branżowych, 
naukowcy i wybitni przedstawiciele poszczególnych 
środowisk, np. świata medycznego i kultury. 
W inauguracyjnym posiedzeniu Śląskiej Rady 
Europejskiej uczestniczył wicepremier Jerzy Hausner 
oraz wiceminister gospodarki Irena Herbst. O roli 
regionów w zjednoczonej Europie wykład wygłosił 
socjolog Uniwersytetu Śląskiego, prof. Jacek Wódz.
Dyskusja dotyczyła problemów gospodarczych: 
sytuacji górnictwa i przemysłu ciężkiego.
Prezydent Częstochowy zaproponował stworzenie 
zewnętrznego lobbingu na rzecz województwa, zdał 
również relację z ostatniej wizyty w Komitecie 
Regionów parlamentu europejskiego w Brukseli, 
gdzie reprezentował polski samorząd z ramienia 
Związku Miasta Polskich. W swoim wystąpieniu 
zwrócił także uwagę na niedostateczną promocję 
Polski przez nasze służby dyplomatyczne.   IL

I Światowy Kongres Częstochowian
Częstochowa - WRZESIEŃ 2003

 Ramowy program Kongresu: 
19. 09. 2003 - piątek 
 Przyjazd i zakwaterowanie uczestników 
 Kongresu.
20. 09. 2003 - sobota 
 10.00  - Filharmonia Częstochowska.
 Uroczyste otwarcie Kongresu przez 
 Prezydenta Miasta Częstochowy 
 Tadeusza Wronę, wystąpienia Gości.
 13.00  - Poczęstunek w holu Filharmonii.
 15.00  - Miejska Galeria Sztuki. Otwarcie
 wystawy Międzynarodowego Triennale
 Plastyki "Sacrum".
21. 09. 2003 - niedziela 
 10.00  - Zwiedzanie Jasnej Góry.
 12.00  - Kaplica Matki Bożej - Msza św. 
 w intencji Gości Kongresu.
 14.00  - Obiad.
 17.00  - Filharmonia Częstochowska. 
 Oficjalne zakończenie Kongresu - Uroczysty 
 Koncert z udziałem solistów - Częstocho-
 wian i Orkiestry Filharmonii Częstochowskiej 
 pod batutą Tomasza Bugaja.
 20.00  - Spotkania środowiskowe w gronie
 osób z poszczególnych grup i dziedzin
 działalności.

Inne działania nowego Zarządu ZGM TBS
mające podnieść jakość świadczonych usług

 Ciepło
ZGM jako pośrednik w dostawie ciepła przy współudziale zarządów Wspólnot Mieszkaniowych 
realizuje plan remontów i modernizacji centralnego ogrzewania oraz termorenowacji ścian i stropów 
strychów. Te przedsięwzięcia mają obniżyć koszty zużycia ciepła. Na rok 2003 zaplanowano 
modernizację instalacji wewnętrznych CO w 6 budynkach oraz wykonania projektów na wymianę 
dla kolejnych 13 budynków.
Przy współudziale z PESC realizowana jest także w roku bieżącym modernizacja 13 węzłów 
wymiennikowych, co pozwoli na modernizację instalacji CO w kolejnych 13 budynkach w roku 2004.
ZGM na bieżąco śledzić będzie i urealniać stawki zaliczek na pokrycie kosztów CO tak, by nie 
powtórzyła się już sytuacja z lat ubiegłych, kiedy to lokatorzy stanęli przed koniecznością dopłaty 
niekiedy sporych kwot.
 Woda
ZGM jako pośrednik w dostawie wody opracowuje zasady indywidualnego rozliczania wody dla 
wszystkich budynków z szybkim terminem wdrożenia - jeszcze w tym roku.
 Grunty
Przy współpracy ze Wspólnotami Mieszkaniowymi Spółka dokona rozdziału terenów zielonych 
i chodników na część potrzebną do obsługi wspólnoty i przyporządkowaną Gminie, co doprowadzi 
do konkretnych obniżek kosztów obciążających właścicieli.             IL

 Stadion Rakowa, który miasto niedawno przejęło od Huty Częstochowa, 
 udało się już wyposażyć w 120 nowych miejsc siedzących z oparciami. 
Koszty inwestycji – sześć tysięcy złotych - pokryli dwaj sponsorzy zewnętrzni: Komobex Inel oraz Bar 
„Oleńka”, a zainstalował nowe siedziska zarządzający obiektami klubu Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji,
który jest w trakcie prac modernizacyjnych i porządkowych na stadionie. Wymieniono część 
infrastruktury wodno-kanalizacyjnej, trwa remont podziemnego przejścia dla piłkarzy. Kupiono także 
murawę, która jest teraz systematycznie nawożona i podlewana, przeprowadzono również szereg 
prac porządkowych i remontowych. Wszystko to pochłonęło kilkadziesiąt tysięcy złotych.            TK

Zakład Gospodarki Mieszkaniowej TBS sp. z o.o. przejął 
w administrację budynki po likwidowanej Przędzalni Czesan-
kowej Elanex. Dzięki temu ich mieszkańcy nie będą narażeni 
m.in. na powtarzające się w ostatnim sezonie zimowym 
przypadki wyłączania ogrzewania.
Umowę, na podstawie której Przędzalnia przekazała miastu 
w użytkowanie bloki mieszkalne przy ul. Krakowskiej 80 
i Stawowej 20, podpisał likwidator „Elaneksu” Marek Dębecki 
oraz zastępca prezydenta miasta Zdzisław Ludwin. 
Porozumienie zabezpieczy 104 najemcom mieszkań centralne 
ogrzewanie, energię elektryczną oraz wodę. Przyczyni się także 
do unormowania sytuacji prawnej innych podmiotów, które 
dotychczas korzystały z mediów za pośrednictwem „Elaneksu”: 
Straży Miejskiej, Zespołu Szkół im. Wł. St. Reymonta, Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Społecznej, „Caritasu” oraz prywatnego bloku 
mieszkalnego.
Gdy „Elaneks” przestał płacić za media, wstrzymana została ich 
dostawa także dla mieszkańców okolicznych bloków. Miasto - 
szukając rozwiązania tego problemu chciało przejąć bloki na 
własność w zamian za umorzenie przędzalni zaległości podat-
kowych. Na takie rozwiązanie nie chciał się jednak zgodzić 
likwidator „Elaneksu”. Argumentował, że byłoby to krzywdzące 
dla innych wierzycieli przedsiębiorstwa. Umowa o użyczeniu jest 
tymczasową, możliwie najlepszą formułą pozwalającą miastu 
pomóc lokatorom. Użyczenie jest też – według podpisanej 
umowy – wstępem do przekazania bloków na własność 
komunalną po uzyskaniu zgody innych wierzycieli.  JK

Pomoc dla mieszkańców domów „Elaneksu”

Inwestycje na stadionie Rakowa
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Częstochowski Park Przemysłowy, który udało się powołać 19 sierpnia dzięki porozumie-
niu Prezydenta Miasta, Agencji Rozwoju Przemysłu i Huty Częstochowa, to milowy krok na 
drodze gospodarczego ożywienia Częstochowy i regionu.

19 sierpnia zostało podpisane porozumienie między Miastem Częstochową reprezentowanym 
przez prezydenta Tadeusza Wronę, Hutą „Częstochowa” S.A. reprezentowaną przez prezesa 
Zarządu Wacława Korczaka i Agencją Rozwoju Przemysłu S.A. w Warszawie reprezentowaną 
przez członka zarządu Bronisławę Kowalak. Przedmiotem porozumienia jest współdziałanie dla 
utworzenia Częstochowskiego Parku Przemysłowego (CzPP)
Pomysł utworzenia Częstochowskiego Parku Przemysłowego powstał w Urzędzie Miasta jako 
jedna z form rozwiązania problemów społecznych związanych z restrukturyzacją Huty 
„Częstochowa” S.A. Zawarty został w programie „NOWA PRACA” zatwierdzonym przez 
Prezydenta Miasta Tadeusza Wronę 12 marca 2003 r.
Inicjatywa Prezydenta doprowadziła do powołania przez wicepremiera Jerzego Hausnera między-
resortowego zespołu przygotowującego projekt restrukturyzacji huty. Zgodnie z projektem wydzie-
lona zostanie część produkcyjna huty – Huta Stali Częstochowa, dla której zostanie pozyskany 
inwestor strategiczny. Spółkami wydzielonymi z Huty „Częstochowa” S.A. (m.in. „Rurex”, 
„Mostbud” itd.) zajmie się powołany przez ARP S.A. fundusz inwestycyjny. Część nieprodukcyjna 
terenów hutniczych zostanie przekazana do Częstochowskiego Parku Przemysłowego.
Obecnie wydzielono dziewięć obszarów zajmujących łącznie 103 ha, które tworzyć będą CzPP.
Uzbrojone w infrastrukturę techniczną i dobrze skomunikowane tereny staną się miejscem 
powstawania nowych przedsiębiorstw, tworzenia miejsc pracy. Dodatkową zachętą będą 
przyznane przez władze miasta ulgi podatkowe oraz obudowanie Parku instytucjami świadczą-
cymi usługi doradcze, szkoleniowe i finansowe dla przedsiębiorców.
W porozumieniu z 19 sierpnia zdecydowano, że CzPP. zarządzać będzie Agencja Rozwoju 
Regionalnego S.A. współtworzona przez miasto i Agencję Rozwoju Przemysłu S.A. Miasto 
zadeklarowało wniesienie do ARR S.A. kapitału 100 tys. zł, ARP – 50 tys. zł., a  Agencja Rozwoju 
Przemysłu S.A. sfinansuje koszt przygotowania studium wykonalności CzPP., w tym biznesplanu 
i studium oddziaływania na środowisko.

„Industrial Park” – „Park Przemysłowy” - to sprawdzona w zachodniej Europie metoda prze-
kształcania terenów zajmowanych przez przemysł tradycyjny  (hutnictwo, górnictwo)  w obszary 
rozwoju nowych technologii. Idea tworzenia Parków Przymysłowych została zawarta w programie 
ożywienia gospodarczego wicepremiera Jerzego Hausnera. Taka forma proponowana była przez 
Ministerstwo Gospodarki dla Ożarowa, po likwidacji w tym mieście fabryki kabli.
Inicjatywa częstochowska dokładnie wpisała się w koncepcje rządowe. Dlatego Częstochowski 
Park Przemysłowy ma szansę stać się wzorcowym przykładem rozwiązywania problemów 
społeczno – gospodarczych związanych z restrukturyzacją przemysłu ciężkiego dla innych 
polskich miast.          JK

Bronisława Kowalak, członek zarządu Agencji Rozwoju Przemysłu, Tadeusz Wrona, prezydent 
Częstochowy i Wacław Korczak, prezes Huty „Częstochowa” S.A. tuż po podpisaniu umowy 
o utworzeniu Parku Przemysłowego

Nowy, szkolny rok
      Podstawowym zada-
      niem Wydziału Edukacji 
      i Sportu UM w nowym 
      roku szkolnym będzie 
      utrzymanie wysokiego 
      poziomu kształcenia 
      i wychowania w miejs-
      kich szkołach. 
      Wprowadzane zmiany 
      służyć mają podnosze-
      niu jakości nauczania, 
      tworzeniu szkół przy-
jaznych uczniom, ściśle współpracujących 
z rodzicami i lokalną społecznością.
Powstały trzy nowe Zespoły Szkół, łączące 
szkoły podstawowe z gimnazjami. Zespół Szkół 
nr 1 przy ul. Kukuczki to szkoła integracyjna, 
kontynuująca prowadzone w SP nr 54 
kształcenie integracyjne. Zespół nr 2 przy ul. 
Wirażowej i nr 3 przy ul. Rozdolnej umożliwia 
naukę na miejscu dzieciom z Mirowa i Brzezin, 
dzielnic o wyraźnej odrębności. To pozwoli nie 
tylko oszczędzić młodzieży trudu dojeżdżania 
do szkół w centrum, służy także dowartościo-
waniu placówek istotnie wpływających na 
utrzymanie lokalnej, dzielnicowej tożsamości. 
Poprzedni rok szkolny przyniósł szereg cen-
nych sukcesów. Zespół Szkół im. C.K. Norwida 
uznany został za najlepszą szkołę 
ponadgimnazjalną w województwie śląskim 
i jedną z dziesięciu najlepszych w kraju. 
Wyniki testów zewnętrznych prowadzonych 
w gimnazjach i szkołach podstawowych były 
u nas lepsze od średniej wojewódzkiej. 
Podziękowanie należy się szkołom, które 
włączyły się w przygotowanie oferty wakacyj-
nego wypoczynku. 15 szkół, korzystając 
z dotacji miasta, zorganizowało wyjazdy swoich 
uczniów na obozy i kolonie. Zaproponowały 
m.in. obóz żeglarski, spływ kajakowy, wędrówki 
piesze i rowerowe. Szkoły podstawowe nr 2, 
nr 25, nr 33, nr 52 i nr 54 oraz Gimnazjum nr 1 
i nr 2 prowadziły półkolonie. 
Naszym zamiarem jest kontynuacja form 
wychowania regionalnego i patriotycznego 
poprzez aktywny udział w obchodach rocznic 
historycznych. Chcemy, by młodzież w roku 
naszej akcesji do Unii Europejskiej miała świa-
domość ceny płaconej za wolność i niepodle-
głość. Temu służyć mają obchody rocznicy 
wybuchu II wojny światowej, IV rozbioru Polski 
czy rocznicy powstania „Szarych  Szeregów”. 
Życząc wszystkim uczniom i wszystkim 
nauczycielom satysfakcji z pracy w nadchodzą-
cym roku szkolnym, chcę zapewnić, że Wydział 
Edukacji i Sportu Urzędu Miasta będzie czynić 
wszystko, by dzięki dobrym szkołom 
Częstochowa zyskała dobrych obywateli.
Ogółem w ramach Akcji LATO z różnych form 
wypoczynku skorzystało ponad 20 tys. dzieci. 
Wydział Edukacji i Sportu bezpośrednio był 
organizatorem kolonii zdrowotnych dla dzieci 
zagrożonych schorzeniami dróg oddechowych. 
W czterech turnusach kolonii w Zwardoniu 
i Darłówku uczestniczyło ponad 600 dzieci.
Podjęliśmy próbę dostosowania naszych szkół 
do potrzeb lokalnej społeczności. Zwiększono 
liczbę klas licealnych ogólnokształcących, zgo-
dnie z wyborem podejmowanym przez absol-
wentów gimnazjum. Nową ofertą kształcenia 
profilowanego, który zaproponowaliśmy w tym 
roku, jest technika kształtowania krajobrazu.
Stale podnosi się poziom umiejętności zawodo-
wych nauczycieli. Mianowanie uzyskało 246 
pedagogów, blisko 400 awansowano na 
stopień nauczyciela dyplomowanego. 

Dorota Sobala
Naczelnik Wydziału Edukacji i Sportu

O sukcesach uczniów częstochowskich szkół – czytaj str. 7

Dorota Sobala, naczelnik 
Wydziału Edukacji i Sportu
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Od 17 lipca w Urzędzie Miasta działa              Biuro ds. Integracji Europejskiej.  

Do najważniejszych przedsięwzięć planowanych przez Biuro ds. Integracji Europejskiej w 2003 r. 
należą:
• powołanie Rady ds. Integracji Europejskiej przy Prezydencie Miasta Częstochowy, w celu
 prowadzenia działalności na rzecz rozwoju miasta poprzez efektywne wykorzystanie funduszy
 UE oraz umożliwienia wymiany poglądów i informacji dotyczących problematyki integracji
 europejskiej; Członkami Rady będą przedstawiciele jednostek terytorialnych subregionu
 częstochowskiego, wyższych uczelni, środowisk gospodarczych i społecznych;
• powołanie w ramach Urzędu Miasta Częstochowy zespołu ds. funduszy strukturalnych 
 i uczestnictwo w szkoleniach;
• uruchomienie strony internetowej na portalu miejskim zawierającej informacje nt. działalności
 Biura ds. Informacji Europejskiej i Lokalnego Punktu Informacji Europejskiej, programów pomo-
 cowych UE, szkoleń i konferencji oraz wydarzeń o charakterze europejskim w Częstochowie;
• organizacja szkoleń nt. wykorzystania funduszy UE dla organizacji pozarządowych 
 oraz małych i średnich przedsiębiorstw;  
• organizacja Spotkań Europejskich dla Szkolnych Klubów Europejskich;
• organizacja konferencji pt. „Częstochowa w Europie”.

W ramach Biura działa również Lokalny Punkt Informacji Europejskiej, do zadań którego należy 
m.in. udzielanie informacji na temat warunków członkostwa Polski w Unii Europejskiej, działalności 
instytucji unijnych, prawa Wspólnot, funduszy strukturalnych. 
Wszyscy zainteresowani problematyką europejską mogą zgłaszać się osobiście lub zadawać 
pytania w formie elektronicznej (e-mail: lpie@czestochowa.um.gov.pl )
W lipcu Lokalny Punkt Informacji Europejskiej odwiedziło ponad 50 osób, pracownicy biura 
odpowiedzieli również na kilkadziesiąt pytań zadanych w formie elektronicznej.  Wśród pytających 
największą grupę stanowili właściciele małych i średnich przedsiębiorstw. Pytania dotyczyły przede 
wszystkim dotacji dla sektora MSP oraz możliwości korzystania z funduszy strukturalnych Unii 
Europejskiej po akcesji.    Agnieszka Celińska, Agnieszka Ziętal

Mniej kierowników
Przeprowadzona przez nowego dyrektora 

Miejskiego Zarządu Dróg 
Kazimierza Augustyna 

reorganizacja przyniesie oszczędności.
Gdy Kazimierz Augustyn wspólnie ze Zbigniewem 
Chmielewskim organizowali w pierwszej połowie 
lat 90-tych MZD, zatrudnienie przewidywano na 
ok. 50–70 osób. Obecnie w MZD pracuje blisko 
100 osób. Spore koszty generowała struktura 
Zarządu: na trzech pracowników przypadał jeden 
kierownik. W firmie było 25 stanowisk 
kierowniczych, a po reorganizacji zostało 10.  
Oszczędności przeznaczone zostaną na remonty 
i utrzymanie dróg. 
Plany dyrektora 
Wśród swoich zamierzeń zaakceptowanych przez 
Prezydenta Miasta dyrektor wymienia: tworzenie 
stref pieszych, nowe ścieżki rowerowe, budowę 
połączeń międzydzielnicowych oraz opracowanie 
programu turystycznego dla dróg – zwrócenie 
uwagi na estetykę i standardy w obszarze 
centralnym, rejonie Jasnej Góry oraz tras 
wylotowych. W zakresie układu komunikacyjnego 
priorytetowo chce potraktować komunikację 
publiczną, ze względu na jej rolę w obszarach 
zurbanizowanych.     JK 

Biuro powstało w celu koordynowania działań 
podejmowanych przez jednostki i wydziały Urzędu 
Miasta Częstochowy w ramach integracji europej-
skiej. Zadaniem biura jest również realizacja 
programów informacyjnych służących wspieraniu 
udziału środowisk lokalnych w procesie integracji 
europejskiej i realizacji wspólnych projektów, 
współpraca z jednostkami samorządu terytorialne-
go, organizacjami pozarządowymi oraz przedsię-
biorcami w zakresie inicjowania i wspierania 
działań na rzecz pozyskiwania w mieście funduszy 
strukturalnych UE. Pracownicy biura prowadzą 
bazę danych zawierającą akty prawne Unii 
Europejskiej, podejmują  działania mające na celu 
przygotowanie oraz podnoszenie kwalifikacji kadry 
Urzędu z zakresu integracji europejskiej.
W Biurze ds. Integracji Europejskiej zatrudnione 
są cztery osoby, absolwenci studiów wyższych: 
ekonomii, politologii, finansów i rachunkowości 
oraz zarządzania produkcją i jakością.

Kazimierz Augustyn - 46 lat, od 20 lat jest 
pracownikiem Urzędu Miasta Częstochowy. 
W 1997 roku wygrał konkurs na dyrektora Zarządu 
Dróg Miejskich, nie został jednak powołany na to 
stanowisko przez ówczesny Zarząd Miasta.
W Urzędzie Miejskim pełnił m.in. funkcję zastępcy 
naczelnika Wydziału Transportu i Ewidencji 
Gospodarczej, szefa Wydziału Komunikacji 
i Łączności, kierował Biurem Pełnomocnika 
ds. Drogownictwa i Komunikacji Miejskiej. 
Ukończył geografię na Uniwersytecie im. Adama 
Mickiewicza w Poznaniu, jest technikiem 
drogownictwa, ukończył podyplomowe studia 
w zakresie samorządu terytorialnego i rozwoju 
lokalnego na Uniwersytecie Warszawskim oraz 
specjalistyczne kursy z zakresu drogownictwa.

Jolanta Sulema

Struktura osób którym udzielono informacje według zawodu
A - właściciele małych i średnich przedsiębiorstw - 83%
B - organizacje pozarządowe - 8%
C - emeryci i renciści - 5%
D - pozostali - 4%

A
B

C D

Kazimierz Augustyn

POMOŻE I DORADZI
Rozmowa z Jolantą Sulemą, Pełnomocnikiem 
Prezydenta Miasta ds. Osób Niepełnosprawnych

Skąd wziął się pomysł powołania pełnomocnika 
ds. osób niepełnosprawnych?
JOLANTA SULEMA: 
Pod koniec lat 90-tych organizacje działające 
na rzecz osób niepełnosprawnych stwierdziły, 
że brakuje dobrej współpracy z samorzą-
dem miejskim. Wtedy właśnie zrodził się po-
mysł powołania pełnomocnika, który pomógł-
by poprawić tę sytuację. 
Spotykaliśmy się z kolejnymi prezydentami 
Częstochowy, ale za każdym razem pomysł 
powołania pełnomocnika nie miał finału. 
Zmianę przyniósł dopiero rok 2003, ogłoszony 
decyzją Rady Unii Europejskiej Europejskim 
Rokiem Osób Niepełnosprawnych. Tadeusz 
Wrona - nowy prezydent miasta - dostrzegł 
potrzebę powołania Pełnomocnika 
ds. Osób Niepełnosprawnych. 
Czym zajmuje się pełnomocnik?
- Pomaga w indywidualnych problemach 
osobom niepełnosprawnym, przyjmuje skargi 
i wnioski, współpracuje z organizacjami 
pozarządowymi, odpowiada za świadczenia 
dla niepełnosprawnych. W zakresie swoich 
kompetencji współpracuje z Miejskim 
Ośrodkiem Pomocy Społecznej oraz Powiato-
wym Urzędem Pracy. Ale również wypracowu-
je strategię działania na przyszłość i listę 
potrzeb. Koordynuję też transport osób 
niepełnosprawnych. Rada Miasta przezna-
czyła na ten rok osiemdziesiąt tys. zł na zakup 
nowego samochodu, ale to za mało. Będziemy 
musieli poszukać dodatkowych pieniędzy.
Z jakimi problemami zwracają się do biura 
pełnomocnika osoby niepełnosprawne?
- Z bardzo różnymi... Bieda, brak pracy, 
trudności w dostępie do opieki czy załatwieniu 
zasiłku. Osoby niepełnosprawne są nadal dy-
skryminowane: nie wypłaca się im świadczeń, 
zatrudnia na gorszych warunkach niż innych.
Co do tej pory udało się zrobić?
- Interweniowaliśmy w sprawie barier archite-
ktonicznych dla niepełnosprawnych w budynku 
starostwa i Urzędu Stanu Cywilnego. 
Razem z organizacjami pozarządowymi 
wystosowaliśmy protest przeciwko łamaniu 
Karty Praw Osób Niepełnosprawnych, który 
wysłaliśmy do pani pełnomocnik Rządu ds. 
Osób Niepełnosprawnych Jolanty Banach.

Jolanta Sulema - Od 10 lat pracuje w organi-
zacjach pozarządowych podejmujących 
działania na rzecz osób niepełnosprawnych. 
Była prezesem Stowarzyszenia Współpracy 
z Osobami Niepełnosprawnymi „Tacy sami”, 
współpracuje ze Stowarzyszeniem Ludzi 
Otwartych Serc „LOS” oraz Towarzystwem 
Zwalczania Chorób Mięśni. Zainicjowała 
działalność Forum Organizacji Działających 
Na Rzecz Osób Niepełnosprawnych.         RK
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Szczupła, zgrabna, energiczna, o ujmującej, 
sympatycznej twarzy... Pierwsza pani 
dyrektor w dziejach częstochowskiego Teatru 
im. A. Mickiewicza. 31 lipca Katarzyna 
Deszcz otrzymała nominację z rąk zastępcy 
prezydenta miasta Haliny Rozpondek i objęła 
rząd nad naszą sceną.
Dwa dni później wyreżyserowany przez Katarzynę 
Deszcz spektakl „Wieczór trzech króli” według  
Szekspira (wystawiony przez Teatr Ludowy 
w Krakowie) otwierał w Gdańsku 
Międzynarodowy Festiwal Szekspirowski. 
Dorobek Katarzyny Deszcz, jej praca z zespołami 
scen polskich i zagranicznych oraz szereg zrealizo-
wanych przez nią ciekawych inicjatyw artystycz-
nych świadczą o jej dużym doświadczeniu 
reżyserskim i wielokierunkowości poszukiwań.
W 1988 r. - już jako absolwentka wydziału prawa 
na Uniwersytecie Jagiellońskim - zdobyła dyplom 
na Wydziale Reżyserii PWST w Krakowie. 
W 1991 r. wyreżyserowała pierwszy duży spektakl: 
„Annie Wrobbler” Weskera na deskach  krakow-
skiego Teatru im. J. Słowackiego. Kolejne lata to 
praca z zespołami teatrów krakowskich (Słowa-
ckiego, Ludowego, Starego, Teatru Groteska), 
teatrów w Bydgoszczy, Radomiu, Opolu, Olsztynie 
i Katowicach...

Prezydent miasta Tadeusz Wrona razem z posłami na Sejm RP podjął 
działania mające na celu powołanie w Częstochowie urzędu skarbowego 
obsługującego duże firmy.
Uchwalona przez Sejm 27 czerwca br. ustawa zmieniająca kompetencje służb 
fiskalnych nie przewiduje utworzenia w Częstochowie odrębnego urzędu skarbo-
wego rozliczającego podmioty gospodarcze o obrotach powyżej 5 mln euro. 
Rada Gospodarcza przy Prezydencie oraz Izba Doradców Podatkowych zwróciły 
uwagę, że brak takiego Urzędu Skarbowego m.in. narazi przedsiębiorców na 
koszty i stratę czasu wynikające z wyjazdów w celu załatwienia spraw skarbo-
wych i podatkowych. Brak takiego Urzędu może również spowodować spadek 
zainteresowania naszym regionem przez inwestorów – przestaniemy być 
atrakcyjni z powodu kłopotów związanych z obsługą finansową.
14 lipca prezydent Częstochowy spotkał się w tej sprawie z członkami Rady 
Gospodarczej, posłami: Jackiem Kasprzykiem i Szymonem Giżyńskim, szefami 
urzędów skarbowych w Częstochowie i przedstawicielami częstochowskich 
samorządów gospodarczych. Ustalono, że niezbędne jest podjęcie działań 
mających na celu zachowanie w Częstochowie obsługi dużych firm.
W rezultacie rozmów i konsultacji Tadeusz Wrona wystosował pisma do wicepre-
miera, ministra gospodarki, płacy i polityki społecznej, Jerzego Hausnera  oraz 
do ministra i wiceministra finansów Andrzeja Raczko i  Wiesława Ciesielskiego. 
Poinformował o negatywnych skutkach, jakie może wywołać brak w Częstocho-
wie wyodrębnionego urzędu do obsługi dużych podmiotów gospodarczych. 
Prezydent zaprosił wiceministra do złożenia w tej sprawie wizyty 
w Częstochowie.         IL 

W obronie Urzędu Skarbowego i przedsiębiorców

I praca za granicą – w niemieckiej Norymberdze, 
w Londynie, w Berlinie... Jej spektakle kilka razy 
trafiały na „listę pięciu najważniejszych wydarzeń 
teatralnych tygodnia”. Dodajmy jeszcze do tej listy 
spektakle reżyserowane dla Telewizji Polskiej... .
Katarzyna Deszcz wyreżyserowała między innymi 
szekspirowski „Wieczór trzech króli”, „Opowieści 
Gargantuiczne” według Rabelaisa, „Aktora” 
według A. Mickiewicza i W. Goethego, „Sisters and 
Others” Czechowa, „Księżniczkę Turandot” według 
Gozziego; musical – „Chicago” F. Ebba czy farsę 
„Igraszki z Diabłem” J. Drdy.
Przygotowała także 19 spektakli eksperymental-
nych prezentowanych w 34 krajach. Bogate 
doświadczenia zdobyła pracując w Stowarzyszeniu 
Mandala – nieinstytucjonalnej grupie teatralnej.
Uzupełnieniem pracy reżyserskiej są jej inicjatywy 
edukacyjne. Od 1991 r. prowadzi warsztaty 
teatralne w Polsce, Wielkiej, Brytanii, Irlandii, 
Niemczech i USA. Do najważniejszych należą 
prowadzone pod patronatem pisma teatralnego 
„Dialog” międzynarodowe warsztaty dramatopisar-
skie „Pisanie dla Teatru” (1995-1997) umożliwia-
jące kontakt polskich adeptów sztuki teatralnej 

z czołowymi dramaturgami zachodniej Europy.
Od 1999 r. Katarzyna Deszcz jest także wykła-
dowcą Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie.
W Częstochowie reżyserowała „Pannę Julię” 
według Strindberga (2001 r.) i „Rzecz o Francisz-
ku” Zofii Kossak – Szczuckiej (prezentacja w cza-
sie Festiwalu „Gaude Mater” w 2002 r.).
Rozmawiając z dziennikarzami Katarzyna Deszcz 
unikała składania obietnic. Podkreślała, że zaczy-
na pracę w momencie, gdy gotowy jest już reper-
tuar na najbliższy sezon. Dobre przygotowanie 
nowej premiery wymaga przynajmniej półrocznej 
pracy. Nowa pani dyrektor myśli o uzupełnieniu 
już przygotowanego repertuaru poprzez np. pre-
zentacje na małej scenie „Panny Julii” (spektakl 
ten miał jedynie dwie prezentacje na sali 
Filharmonii). 
Program Teatru będzie zatem zmieniany stopnio-
wo, tak by mógł zadowolić większość odbiorców. 
Katarzyna Deszcz planuje rozwinąć współpracę 
z naszym środowiskiem muzycznym i plastycznym. 
Zamierza pełniej wykorzystać potencjał stałego 
zespołu aktorskiego oraz rozwijać różne formy 
edukacji teatralnej.    JK

Dyrektor w Teatrze

Bliżej z Loreto
Zastępca prezydenta miasta Halina Rozpondek spotkała 
się z przebywającą w Częstochowie przedstawicielką 
włoskiego miasta Loreto – asesor Teresą Schiavoni.
Podczas spotkania zgłoszono propozycje dotyczące współpracy 
przy organizacji obchodów 60. rocznicy bitwy pod Anconą (lipiec 
2004 r.), wymiany kulturalnej, w tym m.in. dotyczące udziału chóru 
z Loreto w festiwalu „Gaude Mater”, wymiany szkół (np. rozwój 
istniejącej współpracy Zespołu Szkół im. J. Kochanowskiego 
z Instituto Technicum Comerciale w Loreto), wspólnej promocji 
turystycznej – powrót do wspólnych prezentacji na targach 
i wystawach międzynarodowych.
16 sierpnia Teresa Schiavoni rozpoczęła realizację projektu finan-
sowanego przez UE dotyczącego wymiany młodzieży. W jego 
ramach w Loreto gościć będą przedstawiciele częstochowskiej 
Młodzieżowej Rady Miasta z jej przewodniczącą Eweliną Turlej.
Oprócz Teresy Schiavoni w Częstochowie gościła także duża 
80-osobowa grupa pielgrzymów z Loreto, prowadzona przez 
ks. arcybiskupa Angelo Comastri, z którą zastępca prezydenta 
Halina Rozpondek spotkała się w sali sesyjnej Urzędu Miasta.   
Częstochowa i Loreto współpracują w ramach porozumienia 
pięciu Miast Maryjnych (Częstochowa, Altötting, Loreto, Lourdes, 
Fatima). Podczas tegorocznego listopadowego spotkania 
prezydentów tych miast dojdzie najprawdopodobniej do 
podpisania porozumienia, które pozwoli starać się wspólnie 
o środki unijne.

Katarzyna Deszcz

Teatr Ludowy w Nowej Hucie, "Księżniczka Turandot" według Carlo Gozziego.
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Prezydent miasta Tadeusz Wrona w towa-
rzystwie swoich zastępców Haliny Rozpon-
dek i Zdzisława Ludwina otworzył nowy 
odcinek drugiej jezdni ul. Fieldorfa-Nila. 
Pierwszy etap realizacji zadania obejmował 
dobudowę II jezdni ulicy Fieldorfa-Nila między 
Aleją Wyzwolenia a Promenadą (długości 750 
m) wraz z instalacją sygnalizacji świetlnych 
na skrzyżowaniach z ul. Gombrowicza i ul. Cze-
cha. Kolejny etap (540 m) to budowa drugiej 
jezdni Fieldorfa-Nila wraz z odwodnieniem 
i oświetleniem na odcinku od Promenady do 
cmentarza. III etap realizowany na przełomie 

2002 i 2003 roku – to druga jezdnia ulicy 
Fieldorfa–Nila wraz z odwodnieniem i oświetle-
niem między Aleją Wyzwolenia a ulicą Michało-
wskiego. Nowy odcinek ma 700 m. długości.
W ramach III etapu wybudowano w sumie 3950 
metrów kwadratowych jezdni o nawierzchni 
asfaltobetonowej oraz 1950 metrów chodnika 
i ścieżki rowerowej z kostki brukowej. Cała 
inwestycja kosztowała 830 tys. złotych.
Na przyszły rok zaplanowano dokończenie 
inwestycji obejmujące budowę przedłużenia 
wschodniej jezdni Fieldorfa-Nila do Wałów 
Dwernickiego.        IL 

Centrum Informacji Turystycznej znajdujące 
się przy Alei Najświętszej Maryi Panny 65 
zmieniło swoją nazwę i sposób działalności. 
Obecnie jest to Miejskie Centrum Informacji.
Centrum udziela informacji o mieście oraz jego 
walorach turystycznych. Umożliwia także zaintere-
sowanym wgląd do Biuletynu Informacji Publicznej.
Do niedawna działające Centrum Informacji 
Turystycznej było częścią Miejskiego Ośrodka 
Promocji i Rozwoju Regionalnego ( MOPiRR); 
MCI znajduje się już w strukturze Wydziału 
Komunikacji Społecznej Urzędu Miasta.
Zmianę formy działań nowego MCI mieszkańcy 
zauważyli już w okresie pierwszego szczytu 
pielgrzymkowego. Między godziną 9.00 a 19.00 
stażyści z identyfikatorami Urzędu Miasta udzielali 
informacji m.in. na ulicznym stanowisku. 
Rozdawany był także specjalny „turystyczny” nu-
mer Informatora Urzędu Miasta z wiadomościami 
o ofercie kulturalnej, turystycznej i z prezentacją 
ważniejszych częstochowskich zabytków.       JK

Miejskie Centrum Informacji

Tysiące krajobrazów
5713 prac wpłynęło na XXVI Ogólnopolski 
Konkurs Twórczości Plastycznej Dzieci 
i Młodzieży „Krajobraz Polski – tradycje, 
współczesność, przyszłość” organizowany 
pod patronatem Prezydenta Miasta 
Częstochowy przez Młodzieżowy Dom 
Kultury w Częstochowie przy współpracy 
z Wydziałami Edukacji i Sportu oraz 
Kultury i Sztuki Urzędu Miasta, Muzeum 
Częstochowskim i Kuratorium Oświaty w 
Katowicach.
Inicjatorem konkursu jest Ministerstwo 
Edukacji Narodowej i Sportu, które 
powierza organizację konkursu co roku 
innemu miastu. Nasz MDK prowadzi 
konkurs po raz drugi.
Komisja konkursowa zakwalifikowała 441 
prac na wystawę przyznając w sumie 109 
nagród. Podsumowaniu konkursu, które 
odbędzie się 27 września, towarzyszyć 
będzie sesja naukowo – metodyczna 
oraz wystawa prac w Muzeum 
Częstochowskim.

„Dziecko i pies”
19 października otwarta zostanie 
zorganizowana przez Młodzieżowy Dom 
Kultury wystawa po V Międzynarodowym 
Konkursie Twórczości Plastycznej Dzieci 
i Młodzieży „Dziecko i pies”. Na konkurs 
przysłano aż 21178 prac z 48 państw, 
w tym tak odległych jak Sri Lanka, 
Kolumbia, Kostaryka czy Maroko. 
Organizowany wspólnie z Oddziałem 
Związku Kynologicznego konkurs należy 
do największych w kraju tego rodzaju 
imprez dla dzieci i młodzieży.
Wystawa pokonkursowa w Hali Polonia 
towarzyszyć będzie XXX Jubileuszowej 
Wystawie Psów Rasowych.       JK

Zasadniczą część ekspozycji stanowiła kolekcja 
srebrnej biżuterii - zestawy kolii, brosz, bransolet, 
drobnych przedmiotów użytkowych i dekoracyj-
nych. Przy okazji prezentowane były dokonania 
szkolnej grafiki - m.in. prace dyplomowe 
Aleksandry Toborowicz i Agnieszki Góreckiej.
Wystawa prac młodych częstochowskich 
plastyków wzbudziła w Alexandrii i Waszyngto-
nie spore zainteresowanie, o czym świadczy m.in. 
anons w bardzo prestiżowej rubryce kulturalnej 
The Washington Post oraz udział w wernisażu  - 
oprócz znanych twórców, przedstawicieli galerii, 

fundacji artystycznych i miejscowych władz - 
także dwóch amerykańskich senatorów i amba-
sadora RP w Waszyngtonie P. Grudzińskiego.
Oprócz samej wystawy delegacja z Zespołu Szkół 
Plastycznych uczestniczyła w wielu oficjalnych 
spotkaniach z amerykańskimi i polskimi dyplo-
matami, artystami oraz animatorami kultury – nie 
tylko w Alexandrii i Waszyngtonie, ale także 
w Nowym Jorku i Baltimore. Pobyt miał także cel 
poznawczo-edukacyjny, gdyż częstochowianie 
mieli okazję obejrzeć kilka sławnych kolekcji 
dzieł sztuki oraz przyjrzeć się współczesnej 
i historycznej Ameryce. Nie zapomnieli także 
o promocji naszego miasta, propagując  m.in. ideę 
utworzenia Uniwersytetu Częstochowskiego oraz 
stare słowiańskie obyczaje (jako organizatorzy 
„Nocy Kupały” w Rock Creek Park).  
Nawiązane w Stanach Zjednoczonych kontakty – 
m.in. z Friends of The Torpedo Factory Art Center 
i Target Gallery w Alexandrii, The Nevin Gallery 
w Waszyngtonie, artystami z Road Hill czy pol-
skimi placówkami dyplomatycznymi i kulturalny-
mi – powinny, zdaniem dyrekcji Zespołu Szkół 
Plastycznych,  już w najbliższej przyszłości 
zaowocować dalszą współpracą i wymiernymi 
efektami artystycznymi.       WT

Plastycy w Waszyngtonie
Biżuteria i ceramika autorstwa uczniów 
Zespołu Szkół Plastycznych im. Jacka Mal-
czewskiego w Częstochowie była prezentowa-
na tego lata w Torpedo Factory Art Center 
w Alexandrii, w czasie wystawy zorganizowa-
nej przez Ambasadę RP w Waszyngtonie.
Szkoła została wytypowana do prezentacji 
młodej polskiej sztuki stosowanej w USA przez 
Ministerstwo Kultury jako jedna z wiodących 
w kraju instytucji edukacyjnych tego typu oraz 
w uznaniu osiągnięć jej uczniów i absolwentów. 
Wsparcia organizacyjnego udzielił przedsię-
wzięciu także Instytut Adama Mickiewicza - 
Centrum Międzynarodowej Współpracy 
Kulturalnej w Warszawie. Do Waszyngtonu 
w połowie czerwca udała się trzyosobowa dele-
gacja Zespołu Szkół Plastycznych z dyrektor 
Anną Maciejowską, nauczycielem rzeźby - zna-
nym częstochowskim artystą - Jerzym Kędziorą 
oraz uczniem ZSP Filipem Tarczewskim. 
Za ocean poleciało też ponad 150 wyrobów jubi-
lerskich, ponad 20 obiektów ceramicznych oraz 
rzeźba „balansująca” Jerzego Kędziory, pełniąca 
funkcję zwornika aranżacyjnego wystawy.

Droga przez Północ
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•  Anna Kowalczyk z Gimnazjum nr 3 
zdobyła Mistrzostwo Polski w Pływaniu, 
•  Karina Nowak z ZSTiO im. S. Żeromskie-
go zdobyła złoty medal w combat kalaki na 
Mistrzostwach Świata, w tej samej dyscyplinie 
Joanna Olak zdobyła Mistrzostwo Polski,
•  Piotr Kozieł z ZSTiO im. S. Żeromskiego 
został laureatem Olimpiady Budowlanej,
•  drużyna z ZSM-E im. K. Pułaskiego 
zdobyła nagrodę w konkursie „Europa 
w świecie”,
•  Marlena Kluza z ZS Ekonomicznych 
dostała się do centralnego etapu Olimpiady 
Wiedzy Ekonomicznej,
•  Jadwiga Szubert i Justyna Adamus 
z Centrum Kształcenia Ustawicznego 
awansowały do centralnego etapu Olimpiady 
Wiedzy Ekonomicznej,
•  Mariusz Kuklewski z ZS 
Gastronomicznych zdobył II miejsce 
w ogólnopolskim konkursie na najlepszego 
ciastkarza,
•  Anna Grzybowska z ZS 
Gastronomicznych zajęła IV miejsce 
w Olimpiadzie Wiedzy o Żywieniu,
•  Sebastian Koniecki z I LO im. J. 
Słowackiego został finalistą Olimpiady 
Historycznej, Marta Kita z tej samej szkoły - 
finalistką Olimpiady Artystycznej, a Marcin 
Kieruzel – Olimpiady Wiedzy Bibilijnej,
•  Drużyna VIII LO Samorządowego zdobyła 
nagrodę w ogólnopolskim konkursie języka 
angielskiego FOX,
•  Monika Pełka z VIII LO Samorządowego 
wygrała międzynarodowy konkurs na 
opowiadanie o tematyce olimpijskiej,
•  Katarzyna Basińska z III LO im. 
Biegańskiego awansowała do etapu 
centralnego XV Olimpiady Filozoficznej,
•  Anna Ociepa z III LO zdobyła brązowy 
medal na Mistrzostwach Polski w 
podnoszeniu ciężarów,
•  Rafał Kalota z Gimnazjum nr 3 został 
laureatem ogólnopolskiego konkursu „Ośmiu 
Wspaniałych” stając się jednym z finałowej 
„Ósemki Wspaniałych Polski 2003”.
To oczywiście tylko część sukcesów odnoszonych 
przez naszą młodzież. Poziom naszej oświaty 
pozwala optymistycznie myśleć o przyszłości 
miasta.                oprac. JK

Rok szkolny 2002/2003 potwierdził, 
że szkoły częstochowskie należą 
do najlepszych w województwie śląskim. 
Świadczą o tym wyniki testów zewnętrznych 
prowadzonych w szkołach podstawowych (na 
koniec VI klasy) i w gimnazjach (w III klasie) – 
uzyskana w Częstochowie średnia jest wyższa 
od średniej wojewódzkiej.
Najlepszą szkołą ponadgimnazjalną w woje-
wództwie, stale obecną w pierwszej dziesiątce 
najlepszych w Polsce, jest częstochowski 
Zespół Szkół im. C. K. Norwida.
O jakości naszej oświaty świadczą sukcesy 
odnoszone przez uczniów w olimpiadach 
i konkursach na szczeblu wojewódzkim 
i krajowym. Wymieńmy niektóre z nich:
•  Agnieszka Stolarska, uczennica SP nr 31 
została laureatem ogólnopolskiego konkursu 
„Europa w Szkole”; w tym samym konkursie 
szkoła otrzymała nagrodę zbiorową za pracę 
filmową,
•  Karolina Marlińska z SP 31 uczestniczyła 
w finale ogólnopolskiego konkursu 
recytatorskiego – Starachowice 2003, 
•  Jakub Łukaczyński z SP 33 zdobył 
I miejsce w ogólnopolskim konkursie 
historycznym „Krąg”,
•  Patrycja Boborowska i Jacek Duś z SP 19 
zdobyli pierwsze miejsca na ogólnopolskim 
konkursie poetyckim „Kolory Mojego 
Dzieciństwa”,
•  Błażej Strompczyński z SP 13 
zakwalifikował się do finału ogólnopolskiego 
konkursu „Losy żołnierza i dzieje oręża 
polskiego”,
•  drużyna SP 49 wygrała międzynarodowy 
turniej piłki nożnej trampkarzy „Siemianowice 
2003”,
•  Manuela Nawrocka z SP 48 zdobyła 
mistrzostwo województwa śląskiego w 
dwuboju nowoczesnym, 
•  Agnieszka Rogala z SP 46 zajęła IV 
miejsce w ogólnopolskim konkursie 
ortograficznym w Katowicach,
•  Laura Ledwoń z SP 46 awansowała na 
szczebel centralny konkursu plastycznego 
„Pałace, zamki, dworki”,
•  SP 12 jest laureatem ogólnopolskiego 
konkursu „Szkoły dla Ekorozwoju” za projekt 
„Ostoja jurajskiej przyrody”,
•  Kasia Kidawa z SP 24 wygrała 
ogólnopolski konkurs poetycki TPD 2002,
•  Michał Dzieło z SP 54 czterokrotnie 
tryumfował w Młodzieżowych Mistrzostwach 
Polski w Pływaniu „Skierniewice 2003”,
•  drużyna SP 8 wygrała ogólnopolski turniej 
piłki nożnej dziewcząt, dwa razy w 
ogólnopolskich turniejach piłkarskich 
zwyciężała drużyna chłopców,
•  uczniowie SP 53 zdobyli I miejsce w 
ogólnopolskim konkursie internetowym 
„Ekologia w Unii i my w Unii”, zdobywali także 
czołowe miejsca w innych ogólnopolskich 
konkursach ekologicznych,
•  SP 53 została, jako jedyna szkoła w 
województwie, wyróżniona nagrodą  
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej,
•  Gimnazjum nr 2 zdobyło drużynowo III 
miejsce w Gimnazjalnym Turnieju Miast; Marta 
Osuchowska indywidualnie wygrała część 
humanistyczną, a Maciej Jakubowski był drugi 
w części matematyczno – przyrodniczej,
•  Mateusz Bociąga z Gimnazjum nr 3 został 
laureatem ogólnopolskiego konkursu 
historycznego „Losy żołnierza i dzieje oręża 
polskiego”,

Sukcesy naszych uczniów

W ciągu pierwszej dekady lipca 
kierowcy MPK sprzedali bilety, 
które miały im wystarczyć do końca 
września. To efekt wpuszczania 
pasażerów tylko przednimi drzwiami 
i sprawdzania biletów 
przez kierowców.
W obliczu trudności finansowych MPK dalsze 
tolerowanie jeżdżenia przez część pasażerów 
„na gapę” mogłoby tylko pogłębić 
trudności firmy.
Z pierwszych szacunków wynika, 
że decyzja prezesa MPK Krzysztofa 
Nabrdalika przyczyniła się do 
zwiększenia sprzedaży biletów. 
Nowe zasady wsiadania do autobusów 
obowiązują na wszystkich liniach 
podmiejskich i miejskich. Wyjątkiem są 
przystanki, na których następuje duża 
wymiana pasażerów.      RK

MPK sprzedaje więcej biletów

Koniec jazdy
na gapę

Irena Anders u Prezydenta
14 sierpnia gościem prezydenta miasta 
Tadeusza Wrony była Irena Anders, 
mieszkająca w Londynie wdowa po generale 
Władysławie Andersie. Irena Anders wypoczy-
wała w Toporowie na zaproszenia miejscowe-
go proboszcza. Tadeusz Wrona zaprosił wdo-
wę po generale na październikową uroczys-
tość nadania imienia jej męża częstochow-
skiemu Zespołowi Szkół przy ul. Legionów. TK

120 milionów na inwestycje
Bogumił Sobuś, zastępca Prezydenta Miasta, 
przedstawiciel gminy Mykanów, Przedsiębiorstwa 
Wodociągów i Kanalizacji Okręgu Częstochow-
skiego oraz Oczyszczalni Ścieków „Warta” 
podpisali porozumienie o współfinansowaniu 
przedsięwzięcia w ramach Funduszu ISPA – 
Modernizacja i rozbudowa urządzeń gospodarki 
wodno – ściekowej w obszarze zasilania ujęć wód 
podziemnych dla Miasta Częstochowy ze szcze-
gólnym uwzględnieniem ujęcia Wierzchowisko.
Współbeneficjenci pomocy, którą otrzymaliśmy 
z funduszy przedakcesyjnych Unii Europejskiej, 
postanowili, że środki pomocowe wpływać będą 
na konto naszego miasta i zostaną podzielone 
proporcjonalnie do kosztów ponoszonych przez 
poszczególne jednostki.
Częstochowa razem z Mykanowem, Oczyszczalnią 
i PWiKOCz uzyskała z funduszu ISPA 120 mln 
złotych. Pieniądze te przeznaczone będą m. in. 
na budowę kanalizacji w dzielnicach peryferyjnych 
i kolektorów deszczowych, a także modernizację 
Centralnej Oczyszczalni Ścieków oraz stacji 
uzdatniania wody Wierzchowisko. 
Obecnie trwają przygotowania projektowe. 
Prace rozpoczną się w przyszłym roku.       TK
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Święto Miasta 
Dziesięć lat temu, 1 lipca 1993 r. Rada Miasta 
przyjęła uchwałę ustanawiającą Dzień 26 
sierpnia – Święto Matki Boskiej Częstochow-
skiej - Świętem Miasta Częstochowy.
Świadomie połączono święto Patronki i święto 
miasta, podkreślając tym samy organiczny zwią-
zek Częstochowy z Klasztorem Jasnogórskim. 
Święto Miasta inauguruje obchody Dni 
Częstochowy. Organizując pierwsze - w 1993 r. - 
chcieliśmy wpisać do tradycji zwyczaj rozpoczy-
nania ich mszą świętą i koncertem z Wałów 
Jasnogórskich. 
Do tego powracamy w tym roku....
Święto jest okazją prezentacji naszej lokalnej 
kultury. Kultury częstochowskiej skierowanej 
do częstochowian. Jest to okazja, by nagrodą 
Prezydenta wyróżnić najlepszych; jest to także 
czas, by prezentować debiutujących artystów.
Święto powinno być dniem wspólnej radości, 
formą budowy tożsamości lokalnej, jednoczenia 
mieszkańców. Bo tylko wspólnie, kierując się 
patriotyzmem lokalnym możemy budować naszą 
Wspaniałą i Kochaną Częstochowę. 
         Prezydent Miasta Częstochowy
      

   Tadeusz Wrona

Imprezy sportowe i turystyczne
25-31 sierpnia
KORTY TENISOWE ul. 3 Maja 
-  Mistrzostwa Częstochowy w Tenisie
-  Mistrzostwa Skrzatów do lat 12 
 (25-27.08) godz. 8.30
-  Młodzieżowe Mistrzostwa Częstochowy 
 (27-30.08) godz. 10.00
-  Mistrzostwa Częstochowy Weteranów 
 (25-31.08) godz. 16.00 
27 sierpnia
HALA „POLONIA”
ul. Dekabrystów 43, godz. 10.00
-  Zawody drużynowe w szpadzie chłopców  
MIEJSKI STADION ŻUŻLOWY
ul. Olsztyńska 79, godz.17.00
-  Żużlowy turniej indywidualny "Młode talenty" 
STARE MIASTO i OKOLICE JASNEJ GÓRY 
godz. 16.00 - 18.00
-  Poznajemy nasze miasto z przewodnikiem 
28-29 sierpnia
PŁYWALNIA LETNIA MOSiR, 
ul.Dekabrystów 45, godz. 10.00 
-  II Mistrzostwa Częstochowy w unihokeju 
 dla dziewcząt i chłopców do lat 14
29-31 sierpnia
HALA „POLONIA” ul. Dekabrystów 43
-  XVII Ogólnopolski Turniej Otwarcia Sezonu
 Koszykówki Mężczyzn 
29-30 sierpnia 
MARKET OBI, ul. Szajnowicza-Iwanowa, 
godz. 10.00
-  XIX Częstochowski Rajd Pojazdów
 Zabytkowych
-  XI Runda Mistrzostw Polski Pojazdów
 Zabytkowych
29 sierpnia
Hotel „Korona”, ul. Makuszyńskiego 66/68, 
godz. 16 -19.00
-  Konkurs Elegancji Pojazdów Zabytkowych
30 sierpnia
SALA KONFERENCYJNA STAROSTWA 
POWIATOWEGO, ul. Sobieskiego 9, 
godz. 15.00 
-  Turniej Szachowy o Puchar Prezydenta
 Miasta Częstochowy. 
MIEJSKI STADION LEKKOATLETYCZNY, 
ul. Dąbrowskiego 58/64, godz. 16.00
-  II Memoriał Lekkoatletyczny Artura Ociepy 
 i Artura Szymy.  
30-31 sierpnia 
ZBIORNIK WODNY w Poraju, 
godz. 10.30 - 18.00
-  IX Regaty o Puchar Prezydenta Miasta
 Częstochowy 
31 sierpnia
AUTO-CENTRUM „PÓŁNOC”, 
ul. Michałowskiego 11/13, rozpoczęcie: 
godz. 9.30, zakończenie: godz. 15.00
-  I Międzynarodowe Rajdy Samochodowe -
 Mistrzostwa Częstochowy 2003 (I runda).

PROGRAM

niedziela - 31 sierpnia
godz. 17.00 - PLAC BIEGAŃSKIEGO 
•  Koncert Dziecięco-Młodzieżowej Estrady
 Wokalnej "Debiuty":
 -  Agnieszka Twardoch
 -  Justyna Kosela
  -  Weronika Zielińska
  -  Marta Sołtys
 -  Paulina Górniak
 -  Katarzyna Pindych
 -  Edyta Cichecka
 -  Ewa Tomczynska
 -  Marcelina Zielinska
  kierownik Estrady: Stanislaw Zieliński
•  „Kukuryku” - spektakl dla dzieci 
  wykonawcy:
   -  Marek Ślosarski
 -  Robert Rutkowski
 -  Sebastian Banaszczyk
•  występ zespołu P.A.L.T.A.
•  spektakl Teatru Wojtka Kołsuta
    Życie według Vincenta 
•  KONCERT NA ZAKOŃCZENIE 
 XI DNI CZĘSTOCHOWY 
   "FORMACJA  NIEŻYWYCH  SCHABUFF"
 - ok. godz. 21.00

wtorek - 26 sierpnia 
godz. 19.00 - JASNA GÓRA - BŁONIA 
•  Uroczysta msza św. w intencji miasta
  Częstochowy  z oprawą muzyczną 
 w wykonaniu częstochowskich chórów.
 
środa - 27 sierpnia
godz. 18.00 - FILHARMONIA CZĘSTOCHOWSKA
KONCERT MUZYKI FILMOWEJ,
•  wręczenie Nagród Prezydenta Miasta
 Częstochowy w dziedzinie kultury,
•  wręczenie wyróżnienia „Mecenas Sztuki”
 za rok 2003.
Wykonawcy: Orkiestra Symfoniczna 
Filharmonii Częstochowskiej pod dyrekcją 
Jerzego Swobody; w programie kompozycje: 
K. Dębskiego, W. Kilara, M. Lorenca, 
M. Pospieszalskiego.
 
czwartek - 28 sierpnia
godz. 18.00 - GALERIA OŚRODKA 
PROMOCJI KULTURY „GAUDE MATER”  
•  wernisaż wystawy Jacka Łydżby 
 i Szymona Parafiniaka
 „Częstochowskie Ry(t)my”.
godz. 19.00 - PLAC BIEGAŃSKIEGO 
•  koncert zespołu Tajka,
•  koncert zespołu Time Square,
•  koncert zespołu Ptaszyska.
 
piątek - 29 sierpnia
godz. 19.00 - PLAC BIEGAŃSKIEGO
WIECZÓR Z MUZYKĄ JAZZOWĄ: 
•  Support Band - Paweł Sołtysik
•  Teddy Bears
•  Jazz Trio w składzie: Wojtek Puszek,
  Roman Twarożek, Arek Skolik
•  Piotr Wojtasik Quartet
 
sobota - 30 sierpnia
godz. 7.00-15.00 - STARY RYNEK 
II JURAJSKI KIERMASZ STAROCI
•  akcja poboru krwi: „Myślę wiec jestem
 honorowym krwiodawca”
•  konkursy PCK
•  aukcja na rzecz Świetlicy Socjoterapeuty-
 cznej przy Straży Miejskiej w Częstochowie,
•  występy kapel podwórkowych:
 -  Kłobucka Kapela Podwórkowa 
  „U Andrzeja”
    - Pierwsza Częstochowska 
  Kapela Biesiadna 
 - „Grupa Romana”.
godz.17.00 - ALEJA NAJŚWIĘTSZEJ MARYI 
PANNY 
•  parada motocykli i garbusów.
godz. 17.30 - MUZEUM CZĘSTOCHOWSKIE 
- RATUSZ 
•  Otwarcie wyst. Elżbiety Janus-Chodorowskiej
-  „Art-Moto”.
godz. 18.00 - PLAC BIEGAŃSKIEGO 
•  Występ Studenckiej Formacji Kabaretowej 
  „Stufka” WSP w Częstochowie kierownictwo
 artystyczne: Waldemar Ossowski
•  koncert zespołu Bedu 
•  KONCERT ZESPOŁU  RAZ, DWA, TRZY   
  z gościnnym udziałem Mateusza
 Pospieszalskiego - ok. godz. 20.30
 


